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Úvod

Jako téma svojí diplomové práce jsem si zvolila téma právo dítěte se

vyjádřit dle článku 12. Úmluvy o právech dítěte, a to z toho důvodu, že jsem se na

počátku svého studia na vysoké škole rozhodla studovat nejen právo, ale i

pedagogiku a ráda bych využila svých znalostí dosud nabytých v těchto oborech.

K rozhodnutí, zaměřit se právě na právo dítěte se vyjádřit mě přivedl

rozhovor se spolužáky, ve kterém jsme se shodli na tom, že většině z nás bylo

právo vyjádřit se k věcem nás se týkajících, již někdy upřeno. Právě tyto,

zkušenosti mě přivedly na myšlenku, zda a jak jsou dětská práva v dnešní

společnosti chráněna. Specificky jak je chráněno právo dítěte se vyjádřit. Dle

mého názoru je toto právo extrémně důležité pro zachování a zlepšení naší

společnosti.

Jsem si vědoma toho, že se nacházíme v zemi, která ratifikovala Úmluvu o

právech dítěte a dětská práva jsou zde ve svém základu dodržována, avšak právo

dítěte na vyjádření svého názoru a vzatí tohoto názoru v potaz, je dle mého názoru

stále poněkud problémové. V naší společnosti převládá ochranářský přístup

k dítěti a tento přístup může vést k tomu, že dítě je sice vyslechnuto, ale není

opravdu slyšeno.

I přes tento můj názor, tato práce pracuje s hypotézou, že je současná

právní úprava spolu s podporující judikaturou Ústavního soudu dostatečná pro

zajištění práva dítěte se vyjádřit, ve smyslu článku 12 Úmluvy o právech dítěte.

Tedy, že dnešní právní úprava poskytuje dostatečnou ochranu dětských práv.

Tato diplomová práce je rozdělena do šesti částí. V prví části bych chtěla

stručně nastínit historický vývoj dětských práv, spolu s nejdůležitějšími právními

úpravami a filozofickými náhledy, které formovaly názor společnosti vůči dítěti a

dětství. Druhá část se zaměřuje na vymezení základních pojmů. Základním

pojmem bude pojem dítě a jeho vymezení z právního hlediska, dále OSPOD a

ÚMPOD. Třetí část se zaměřuje na Úmluvu o právech dítěte a práci Výboru OSN

pro práva dítěte. Čtvrtá část se bude zabývat článkem 12 této úmluvy, popíši v ní

oba odstavce a zaměřím se na problematiku, která z nich vyplývá a připojím k ní

judikaturu ESLP a Ústavního soudu. V páté části popíši články související

s článkem 12 a vysvětlím proč je jejich propojenost velmi důležitá. V šesté části
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bych se zaměřila na Ústavní soud a jeho nejdůležitější nálezy týkající se práva

dítěte se vyjádřit. Závěrem vyhodnocuji svou hypotézu pomocí poznatků, které

jsem nabyla při psaní této diplomové práce a formuluji svůj názor na danou

problematiku.

Cílem této diplomové práce je přiblížit právní ochranu dítěte vzhledem

k jeho právu se vyjádřit a seznámit čtenáře s přiléhavou judikaturou, která se

k tématu mé diplomové práce vztahuje. Metodologicky jsem tuto práci zpracovala

pomocí metody analýzy právních norem, které upravují právo dítěte se vyjádřit.

Dále je zde použitá deskriptivní metoda v částech, které jsou zaměřeny na nálezy

Ústavního soudu a historického vývoj.
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1 Historický vývoj dětských práv

Základem všech lidských práv je uvědomění si, že tato práva jsou potřebná

a je nutné, aby byla součástí právní úpravy. K pochopení důležitosti těchto práv by

nemohlo dojít bez zkoumání historie. Neboť lidská společnost je v mnoha věcech

závislá na tom, že se učí ze svých chyb. U dětských práv je to stejné, musíme

vědět jakým vývojem dětská práva prošla, abychom je i nadále mohli vylepšovat a

pomáhat jim tak k tomu, aby byla stále aktuální a chránila děti před nástrahami

moderního světa.

První historická etapa je pojmenována jako etapa infanticidy, během této

etapy dochází k naprostému nerespektování práv dítěte. Děti jsou zabíjeny

nejčastěji v souvislosti s obětováním bohům. Dítě nemá žádnou hodnotu je

vnímáno, jako „další krk, co se musí živit“. V antice je dítě považováno za

předmět, který nemá žádná práva. Ze římského práva známe pojem patria

potestas, tedy otcovská moc nad dítětem. Otec má ve svých rukou naprostou moc

nad životem i smrtí svých dětí. Dítě se stává člověkem až v dospělosti. Dochází

tedy k naprostému vymazání dětství.1

Je zde tedy typický přístup k dítěti jako k vlastnictví. Dítě není bytostí,

která se může o sobě rozhodovat nebo odporovat rodičovské moci. Dítě je

majetkem a jako majetek nemá žádná práva, je pouze na dospělých, kteří se okolo

něj nacházejí, jak bude jeho dětství vypadat.

Pro další etapu je typická nevšímavost a zanedbávání dítěte. Nacházíme se

v období od 4. do 13. století. V těchto stoletích nejprve dochází ke christianizaci

díky Ediktu milánskému2 z roku 313, dochází tedy k ukončení otcovského práva

nad životem a smrtí dítěte. Zabíjení dětí je hříchem a je proto zakázáno. Vznikají

první nalezince pro odložené děti. Zatím však nejsou zřizovány pro dobro dítěte,

jde o snahu chránit rodiče dítěte před tím, aby se dopustili hříchu, pokud by dítě

zabili. Rodičům je zajištěna anonymita pomocí otáčedel tzv. torna. Jedná se o

velmi primitivní předchůdce babyboxů. Nacházeli se na zdech nalezinců, dítě bylo

do nich možné vložit a poté zařízení otočili, čímž se dítě dostalo za brány

1 HANUŠOVÁ, Jaroslava. Vybrané kapitoly ze sociální pediatrie, Str.9
2 Tento edikt zaručoval svobodu vyznání pro všechna náboženství
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nalezince a rodiče se o něj nadále nemuseli starat.3 První torno nechal zřídit papež

Inocenc III. v roce 1198 v nemocnici Sv Ducha v Římě. 4 Dostáváme se tedy do

doby, kdy je dítě o něco více chráněno, ale důvodem není uvědomění si, že

potřebuje tuto ochranu, ale snaha ochránit jeho rodiče. Dospělí má tedy pořád

větší ochranu a je na něj hleděno, jako na důležitějšího.

Můžeme tedy říci, že ve středověku je život dítěte velmi ovlivněn církví,

která se stará a rozhoduje o životu dítěte, pokud biologičtí rodiče toho nejsou

schopni. Ne, že by na tom byl prostý člověk jinak, církev je v této době velkým

hybatelem celé společnosti. Z textů, které se zabývají postavením dítěte ve

středověku a kanonickým právem je možné vyčíst, že děti již nebyly považovány

za kompletně nekompetentní. Měli již právo na svobodné rozhodnutí ohledně

vstupu do manželství či o vstupu do církevního řádu. 5

Třetí etapa je obdobím, kdy se dítě dostává do centra zájmu. Výchova se

začíná pozvolna měnit a dochází k změně ve výuce zejména díky nejznámějšímu

představitelovi této etapy a tím je J. A. Komenský. Tato etapa trvá od 14. do 17.

století a je charakteristická ambivalencí vůči dítěti. Dochází ke zkoumání dítěte.

Jeho potřeb a možností jeho vývoje. J. A. Komenský zreformoval formu

vyučování a přinesl nové znalosti ohledně dítěte a jeho výchovy. Rodiny už bývají

lépe zabezpečené, a tudíž je o děti lépe pečováno. Dítě začíná být vychováváno

s láskou a porozuměním.6

V období osvícenství dochází k dalšímu zlepšení životních podmínek

dítěte. Jedná se o období intruze, tedy o období, ve kterém se rodiče snaží více

vstupovat do života dětí, aby je mohli lépe formovat. Dochází k lepšímu rozeznání

přirozených potřeb dítěte a je snaha tyto i uspokojit. Mezi představitele této etapy

patří Voltaire, Rousseau, Pastallozi atd. Tedy jedni z nejznámějších filozofů, kteří

se zajímali o dítě a jeho potřeby. Kvůli nárůstu nemanželských dětí je nutné stavět

nové nalezince. Na toto reaguje i Code civil7 z roku 1804. V této právní úpravě je

3 Ibid, Str.10
4 Ibid, Str 10.
5 DUŠKOVÁ, Šárka. Úmluva o právech dítěte: komentář, str.XXVI
6 HANUŠOVÁ, Jaroslava. Vybrané kapitoly ze sociální pediatrie, str. 10
7 Jedná se o francouzský občanský zákoník

[…]


je velmi důležitá pro správné pochopení celé práce. Není možné, mluvit o právech

dítěte, pokud není naprosto jasné, co pojmem dítě myslím.

Třetí kapitola byla věnována jedné z nejdůležitějších úmluv ochraňující

dětská práva, tedy Úmluvě o právech dítěte. Opět jsem se ponořila do historie,

v tomto případě mě zajímalo, jakým způsobem a z jakých důvodů tato úmluva

vznikla. Také zde byl představen Výbor OSN pro práva dítěte, a hlavně jeho

důležitá práce, kterou je psaní obecných komentářů a pořádání dnů obecné

diskuse. Obecné komentáře jsou důležité zejména pro správnou interpretaci

článků ÚPD a tedy pro zlepšení jejich implementace. Dny obecné diskuse slouží

pro otevření nových témat týkajících se práva dětí.

Čtvrtá kapitola byla zaměřena na jádro této práce. Na článek 12 ÚPD, který

dítěti zaručuje několik důležitých práv. Nejedná se tedy pouze o právo vyjádřit

svůj názor, ale zároveň by tento názor měl mít určitou váhu. A samozřejmě je

v tomto článku zajištěno právo dítěte být součástí řízení, které se ho týká.

Nejdříve byl tento článek rozebrán jako celek a v dalších podkapitolách jsem se

zaměřila na jeho samostatné odstavce a problematiku, která s nimi souvisí.

Nejvíce důležitou součástí této kapitoly, je dle mého názoru část, která se věnuje
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věku dítěte. Ale také osobě zástupce dítěte, jelikož ten může sloužit jako

prostředník mezi dítětem a soudem.

Pátá kapitola byla zaměřena na souvislost článku 12 s ostatními články. Na

této souvislosti velmi záleží. Neboť v případě mnoha článků, je důležité, aby se

dítě mohlo vyjadřovat, a aby mělo přístup k stížnostem či odškodnění. Nejvíce je

samozřejmě článek 12 dáván do souvislosti s článkem 3. Došla jsem k tomu, že

tyto dva články jsou neodlučitelné a jejich prostřednictvím dává ÚPD najevo, že

dítě je subjektem práv a autonomní bytostí.

Poslední šestá kapitola se zaměřovala na nálezy Ústavního soudu, které se

zaměřovaly na problematiku práva dítěte se vyjádřit. Účelem této kapitoly bylo

přiblížit některá vybraná stanoviska Ústavního soudu, aby bylo možné říci, jak a

zda jsou chráněna tato práva v České republice. Ústavní soud se práv dítěte na

vyjádření zastává, soustavně poukazuje na problematiku nevyslechnutí dítěte

přímo či vůbec a poukazuje na důležitost, jakou toto právo má v kontextu

soudních a jiných řízení.

V této práci bylo mojí hypotézou, že je dnešní právní úprava spolu s

podporující judikaturou Ústavního soudu dostatečná pro zajištění práva dítěte se

vyjádřit dle článku 12 ÚPD. Tedy, že dnešní právní úprava efektivně chrání dětská

práva. Dle mého názoru byla tato hypotéza správná, ÚPD je velmi dobře napsaná

a díky všeobecným komentářům jsou články dobře interpretovány. ÚPD byla

ratifikována Českou republikou stejně tak, jako tři opční protokoly, které k ní

patří. Soudy se ve většině případů snaží názor dítěte zjistit, alespoň skrze jeho

opatrovníka. A orgány, jako je například OSPOD se snaží dítěti tato práva

zachovávat a v případě jejich porušení jsou schopny podávat ústavní stížnosti.

Dále jsou dětská práva chráněna Ústavním soudem, který opakovaně ve své

judikatuře dětem přiznává právo na to se účastnit řízení, vyjadřovat své názory

účinně, tady tak, aby jim byla věnována patřičná pozornost.
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Resumé

The aim of this thesis was to explain the legal protection of the child with

regard to his right to express himself. And to acquaint the reader with the relevant

case law related to the topic of my thesis.

Since, in my opinion, it is very important to know how children and

childhood were treated, I focused in the first chapter on the historical development

of children's rights. I was very interested in how we got from the time when it was

possible to let a child die if it was the wish of the father or the elders. Until the

time when children's lives are protected and international conventions, laws and

various symposia are dedicated to children's rights. Also important were the first

legal regulations that were devoted to children, without whose existence today's

regulation would be very difficult to exist.

In the second chapter, my main intention was to define the concept of a child,

both in the Czech and global context. And also define OSPOD and ÚMPOD. The

definition of these terms is very important for a correct understanding of the entire

work. It is not possible to talk about the rights of the child if it is not completely

clear what I mean by the term child.

The third chapter was devoted to one of the most important conventions

protecting children's rights, i.e. the Convention on the Rights of the Child. Again I

immersed myself in history, in this case I was interested in how and for what

reasons this convention was created. The UN Committee on the Rights of the

Child was also introduced here, and especially its important work, which is

writing general comments and organizing days of general discussion.

The fourth chapter was focused on the core of this work. To Article 12 of the

CRC, which guarantees the child several important rights. So it is not only the

right to express one's opinion, but at the same time this opinion should have a

certain weight. And, of course, this article guarantees the child's right to be part of

the proceedings that concern him. First, this article was analyzed as a whole, and

in other subsections I focused on its separate paragraphs and the issues related to

them.

The fifth chapter focused on the connection of Article 12 with other articles.

In the case of many articles, it is important that the child can express himself and
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that he has access to complaints or compensation. Article 12 is, of course, mostly

linked to Article 3.

The last sixth chapter focused on the findings of the Constitutional Court,

which focused on the issue of the child's right to express himself. The purpose of

this chapter was to present some selected opinions of the Constitutional Court in

order to be able to say how and whether these rights are protected in the Czech

Republic. The Constitutional Court upholds the child's right to expression,

consistently points out the issue of not hearing the child directly or at all, and

points out the importance of this right in the context of court and other

proceedings.
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