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1. Aktuálnost (novost) tématu

Nejedná se o téma nové, avšak téma, které se judikaturně vyvíjí a je jistě hodné pozornosti,

otázka jest, v jakém oboru práva.

2. Kritéria a hodnocení práce

Hodnocena byla obsahová teoretické hodnota, práce s prameny a myšlenky, které se autor

snažil vyjádřit.

3. Náročnost tématu

Téma není nikterak náročné a je ve své podstatě deskriptivní ve vztahu k judikatuře.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Práce je napsána v odpovídajícím standardu pro magisterskou práci. Citační aparát, který

autorka zvolila (resp. způsob průběžné citace) není příliš obvyklý, ale určení zdrojů (také

vzhledem k jejich relativně malému výčtu) umožňuje. Výčet zdrojů však nutně budí dojem, že

práce stěžejně stojí na několika málo monografiích s tím, že oponent nezkoumal, do jaké míry

i judikatura v práci zmíněná z těchto monografií vychází.

Oponent si není jistý, zda téma práce, které bylo předmětem zpracování této diplomové práce

spadá v materiálně do oblasti mezinárodního práva veřejného. Formálním zdrojem norem

diskutovaným v diplomové práci je sice mezinárodní smlouva, nicméně mezinárodní právo

dle přesvědčení autora není věcně o tom, aby se na jeho standardní strukturu nabaloval balast

práv jednotlivců z důvodu, že státy se sebe samy bojí a proto mají od II. světové války potřebu

zakotvovat práva pojmově patřící do národních právních řádů v oblasti veřejného práva

(ústavního, správního práva) do formálních zdrojů práva mezinárodního. Problematika

sociální pediatrie, na níž je postavena jedna z kapitol, pak s mezinárodním právem souvisí jen

v rozsahu, ve kterém bychom mohli tvrdit, že kód Manu ve starověkké indii obsahoval jak

normy práva rodinného, tak například práva válečného.

Pokud však byla práce v této oblasti zadána jako jsoucí ke zpracování na katedře

mezinárodního práva (a ne například na katedře práva ústavního, kam podle přesvědčení

oponenta patří), je úkolem oponenta se s jejím obsahem vypořádat.

K obsahu práce není příliš to po jejím přečtení vytknout, splňuje běžné náležitosti práce

magisterské. Nepřináší žádné nové myšlenky, ale zároveň její kvalita ani neuráží.

U obhajoby nechť diplomantka rozvede, jaký je vztah materie obsažené v Úmluvě o právech

dítěte a v EÚLP včetně dodatkových protokolů a Americké (panamerické) úmluvě o lidských

právech (tedy do jaké míry a kde a proč se předmět úpravy těchto mezinárodních smluv

překrývá či nepřekrývá).

5. Doporučení práce k obhajobě:

Předloženou práci k obhajobě doporučuji, a to s výhradou, že jsem neprováděl strojové

porovnání textu na shodu.

6. Navržený kvalifikační stupeň

Navrhuji, aby za předpokladu uspokojivého průběhu obhajoby samé byla práce hodnocena

stupněm velmi dobře.

V Königswinter dne 14. 5. 2023 JUDr. Tomáš Mach, LL.M., Ph.D.
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